
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2373 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 461 del 27-08-2014 
(n. 1429 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDIL TRE D SRL  DEI  LAVORI  DI 

COMPLETAMENTO PER IL RIFACIMENTO DELLA COPERTURA ALLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA GIARDINI. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che con determina n. 884 del 12.12.2013, veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di rifacimento della copertura della scuola per l’infanzia Giardini, per un importo 
complessivo di euro 75.000,00, finanziato con mutuo Cassa DD.PP.; 
Considerato che a seguito di licitazione privata senza previa pubblicazione del bando i lavori 
venivano aggiudicati ed affidati alla ditta EDIL TRE D con sede in Lanciano, giusta determina n. 
149 del 27/03/2014, per l’importo di € 42.251,28 al netto del ribasso del 22,78% e compreso gli 
oneri sicurezza; 
Considerato che i lavori sono stati consegnati  il 29/05/2014 e sono in corso di esecuzione; 
Considerato che durante l’esecuzione del suddetto intervento è stata accertata da parte del direttore 
dei lavori ing. Angelo Mancini l’ulteriore necessità di mettere in sicurezza la struttura del solaio del 
sottotetto, risultato fortemente degradato ed in procinto di crollare, con grave nocumento e pericolo 
per gli occupanti della scuola; 
Considerato che il suddetto intervento, non previsto ed imprevedibile nel progetto iniziale, riveste 
carattere di estrema urgenza; 
Considerato che per il suddetto intervento non necessita della programmazione ai sensi dell’art. 128 
D. Lgs. n. 163/2006 in quanto trattasi di opere manutenive al di sotto dell’importo di 100.000 euro; 
Considerato che con determina  n. 706 del 20/11/2012 venne incaricato l’ing. Angelo Mancini di 
Chieti per la progettazione dei lavori “Rifacimento della copertura edificio scuola per l’Infanzia 
Giardini”; 
Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dall’ing. Angelo MANCINI il 23/06/2014 relativo ai 
lavori di “Rifacimento della copertura edificio scuola per l’Infanzia Giardini – Lavori 
complementari di somma urgenza”, nell’importo complessivo di € 50.000,00, come risulta dal 
seguente quadro economico di spesa: 
            Rifacimento della copertura - edificio Scuola dell'infanzia "Giardini"    
                                         in Ortona (Ch) 
       Computo metrico estimativo Lavori Complementari di Somma Urgenza 

         
QUADRO ECONOMICO (art. 16 D.P.R. 207/2010) 

          

Codice Descrizione   Importo  
inc. 
% 

            (euro)     
         
LAVORI A MISURA           
         

1  Demolizioni  Euro 14746,23  40,63 



Pag. 2 di 3 

2  Sistemazione Solaio e strutture Euro 21551,58  59,37 
    TOTALE Interventi    Euro 36297,81   59,37 
TOTALE DEI LAVORI A MISURA Euro 36297,81   
COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI (INCL.) DEI LAVORI A M. Euro 3100,00     
TOTALE DEL COMPUTO METRICO Euro 36297,81   
TOTALE A BASE D'ASTA SOGGETTO A RIBASSO Euro 33197,81   
TOTALE COSTO DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIB. Euro 3100,00   
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A) Euro  36297,81     
RIBASSO D'ASTA (22,78%)  Euro 7562,46   
TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO Euro 25635,35   
TOTALE COSTO DELLA SICUREZZA NON SOGGETTO A RIB. Euro 3100,00   
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)   28735,35     
         
SOMME A DISPOSIZIONE   Euro       
         

1 Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e coordinam. Sicur. Euro 2900,00   
2 Spese tecniche per collaudo statico Euro 1200,00   
3 Spese tecniche per attività di consulenza o di supporto (1%) Euro 362,98   
4 Spese per indagini tecniche e prove di carico Euro 1481,17   
5 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto i.i. Euro 7073,12   
6 Incentivo alla progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/2006 - 2%) Euro 725,96   
7 I.V.A. e Imposte cassa su 1, 2, 3 Euro 1199,65   
8 I.V.A. 22% su A      Euro 6321,78   

         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro  21264,65   
         
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) Euro  50000,00   

 
Vista la delibera della G.M. n. 124 del 18/07/2014 con la quale è stato approvato il suddetto 
progetto definitivo escutivo di completamento, dando incarico al sottoscritto dirigente di procedere 
all’affidamento ed esecuzione dei lavori, che, come detto, rivestono carattere d’urgenza; 
Vista l’autorizzazione in data 04/08/2014 al diverso utilizzo del mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 
6005590/00, con il quale vengono finanziati i lavori; 
Considerato che i lavori di completamento da affidarsi e realizzarsi, vanno eseguiti contestualmente 
ai lavori principali del rifacimento della copertura dell’edificio scolastico, in quanto, come 
relazionato dal direttore dei lavori, sono strettamente connessi tra di loro; 
Acquisita la disponibilità della ditta EDIL TRE D srl di Lanciano ad assumere ed eseguire i lavori 
di completamento della copertura della scuola, agli stessi prezzi patti e condizioni di quelli 
principali ed affidati con determina n. 149/2014, con l’impegno di eseguirsi contestualmente e 
senza maggiori oneri a carico dell’Ente; 
Ravvisata la necessità di completare tutte le opere prima della ripresa delle attività didattiche 
prevista per il prossimo mese di settembre e rendere quindi la scuola agibile e sicura; 
Ravvisata l’opportunità di affidare i lavori di completamento alla stessa ditta già in cantiere, per i 
motivi innanzi detti, oltre che per economicità, rapidità di esecuzione da parte di unico soggetto 
responsabile della buona riuscita degli stessi; 
Visto l’art. 125 c. 8 del D. Lgs n. 163/2006 in ordine all’affidamento di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario di importo inferiore a 40.000,00;  
 

DETERMINA 
 

1 – Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2 – Affidare alla ditta EDIL TRE D srl Con sede in Lanciano Viale Cappuccini, i lavori 
di“Rifacimento della copertura dell’edificio scuola per l’Infanzia Giardini – Lavori complementari 
di somma urgenza”, giusto progetto esecutivo redatto dall’ing. Angelo Mancini ed approvato con 
delibera della G.M. n. 124 del 18/07/2014, per l’importo di € 28.735,35 di cui € 25.635,35 per 
lavori a misura al netto del ribasso del 22,78% ed € 3.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a 



Pag. 3 di 3 

ribasso. 
3 – Dare atto del rispetto del disposto di cui all’art. 125 c. 8 del D. Lgs. n. 163/2006. 
4 – Dare atto che la ditta EDIL TRE D srl risulta in regola con il DURC. 
5 – Dare atto che all’intervento è attribuito il codice CUP:H74H14000110004. 
6- Dare atto che al presente affidamento è attribuito il codice CIG:X1310191B9. 
7 – Dare atto che la spesa è finanziata con diverso utilizzo del mutuo Cassa DD.PP. posizione 
n.6005590/00, iscritto in Bil. ai residui 2012 cap. 27046 impegno n.20120003609. 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


